
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

PORTARIA Nº 213/2015-GAB/SIND.                  BELÉM, 
22 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 827172/2014;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 880945

PORTARIA Nº 214/2015-GAB/SIND.                  BELÉM, 
22 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 823470/2014;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 880949

PORTARIA Nº 215/2015-GAB/SIND.                  
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
331699/2010 e anexos 373190/2010, 391589/2010, 517884/2012;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos dos Processos acima 
referenciados;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e RENATA SANTOS DA 
FONSECA,  Mat. nº 57176254-2, para sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 880952

PORTARIA Nº 216/2015-GAB/SIND.              BELÉM, 24 
DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 898283/2015;
CONSIDERANDO parecer exarado pela Consultora Jurídica da 
ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o  disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor da servidora I.M.C. matrícula nº 57214324-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas no art. 177, 
I, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e IZABEL BARROS BRAGA, 
Mat. nº 772135-1, para,  sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 880955

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RICARDO DAMASCENO FILHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2015
Término Vínculo: 20/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2459/2015-SANTARÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PAULA EMANUELE DOS SANTOS MELO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 24/09/2015
Término Vínculo: 23/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2460/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AGATHA CHRISTIE CUNHA DIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/09/2015
Término Vínculo: 21/09/2016

Observação : CONTRATO nº 2461/2015-ANANINDEUA
Protocolo 880946

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
CONCESSAO:30 DIAS
PERÍODO: 04/08/15 A 02/09/15
NOME: LEILA DAS GRACAS FERREIRA RODRIGUES
MATRIC: 368601/1    CARGO:ESCREV. DATILOG.
LOT:EE. CONEGO LEITAO/ CASTANHAL
LAUDO MÉDICO N 345/15
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO:22/07/15 A 20/08/15
NOME: MONIKA DE AZEVEDO RESCHKE
MATRIC:57208533/1    CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. BENJAMIN CONSTANT/BELEM
LAUDO MÉDICO N 170637A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A 17/08/15
NOME: GILKA SAMPAIO MORBACH
MATRIC: 6307930/1    CARGO:PROF.
LOT:EE.TEREZA D. ARAUJO/ MARABA
LAUDO MÉDICO N 8632/15
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/08/15 A 05/10/15
NOME: JULIO CESAR DA SILVA ARAUJO
MATRIC:5551382/2    CARGO: PROF.
LOT:EE. PALMA MUNIZ/ REDENCAO
LAUDO MÉDICO N 163/15
CONCESSAO: 90 DIAS

PERÍODO:05/08/15 A 02/11/15
NOME: ROSA MARIA DOS SANTOS SILVA
MATRIC:627607/1    CARGO:SERVENTE
LOT:EE. AMAZONAS DE FIGUEIREDO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170643A/1
CONCESSAO: 120 DIAS
PERÍODO:15/06/15 A 12/10/15
NOME: EDNA NAZARE TROCCOLT DE LUCENA COSTA
MATRIC:6320368/2    CARGO:PROF.
LOT:EE. AUGUSTO OLIMPIO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170547A/1
CONCESSAO: 33 DIAS
PERÍODO:03/08/15 A 04/09/15
NOME: CARLA FERREIRA DA SILVA
MATRIC:54194098/3    CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. PALMIRA GABRIEL/ ICOARACI
LAUDO MÉDICO N 170652A/2
CONCESSAO: 33 DIAS
PERÍODO:03/08/15 A 04/09/15
NOME: CARLA FERREIRA DA SILVA
MATRIC: 54194098/2    CARGO:PROF.
LOT:EE.DILMA DE S. CATTETE/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170652A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/08/15 A 05/09/15
NOME: CLAUDIO MIGUEL HONORATO DE SANTANA
MATRIC:57217958/1    CARGO:PROF.
LOT:EE.WALKISE S. VIANNA/ MARABA
LAUDO MÉDICO N 8651/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/08/15 A 25/08/15
NOME: ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA
MATRIC:54194449/2    CARGO:PROF.
LOT:EE.WALKISE DA S. VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO N 8649/15
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO:04/08/15  A 02/10/15
NOME: MARIALVA CORDEIRO BRAGA FERNANDES
MATRIC:5237637/2    CARGO: PROF.
LOT:EE.MARIA S. SANTOS/BOM JESUS TOCANTINS
LAUDO MÉDICO N 8642/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/08/15 A 18/08/15
NOME: DULCE APARECIDA SILVA BORGES FREITAS
MATRIC:57234550/1    CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. ACY J. N. B. PEREIRA /CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO N 164/15
CONCESSAO: 31 DIAS
PERÍODO:29/07/15 A 28/08/15
NOME: NELCY MARIA SCHNEIDER VASCONCELOS
MATRIC:6304320/1    CARGO:PROF.
LOT:EE.MACARIO DANTAS/S. GERALDO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO N 8640/15
CONCESSAO: 25 DIAS
PERÍODO:13/08/15 A 06/09/15
NOME: GEOVA SOARES DA CRUZ
MATRIC:6028896/2    CARGO:SERVENTE
LOT:EE. ANIZIO TEIXEIRA/ MARABA
LAUDO MÉDICO N 8652/15
CONCESSAO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/08/15 A 14/09/15
NOME: SOLANGE MARIA DE SOUZA MENDES
MATRIC: 5846080/2    CARGO: PROF.
LOT:EE.RAIMUNDO L. S. SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO N 170415A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/07/2015 A 21/08/15
NOME: SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE
MATRIC:3751/2    CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:DIRET. ASSISTENCIA AO ESTUDANTE/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170364A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO:16/07/15 A 13/09/15
NOME: MARIA DAS GRACAS PINHEIRO MARQUES
MATRIC:336866/1    CARGO: PROF.
LOT:DIVISAO DE LOTACAO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170367A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO:01/08/15 A 29/09/15
NOME: JOSE OTAVIO RIBEIRO
MATRIC:444170/1    CARGO:ESCREV. DATILOG.
LOT:EE.ACY J. N. B. PEREIRA /CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO N 170438A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO:17/07/15 A 15/08/15
NOME: JOSIANA REGO FERREIRA
MATRIC:57222702/1    CARGO:PROF.
LOT:EE. JUSTO CHERMONT/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 170432A/1
CONCESSAO: 30 DIAS


